De secundo articulo

lo dico q^u eū isto respēu creature h^{ab}itis

eē ad deū ut a quo hz esse: pnt ꝓcurrere
 diuersi respectus. idē. n. eē qñqz imedia
 te succedit nō esse opposito. sicut in istā
 ti in quo res incipit eē. qñqz aut nō im
 mediate succedit ipsi nō eē: s3 quasi eidē
 eē ut pñs hito. ita intelligēdo qz h3 nō sit
 ista positio in ipso eē fm se: tñ dī esse in
 ipso ꝓ ꝓpatōem ad aliud ꝓus secum co
 eris. ꝓmus respēus d. f. est ipsius esse ad
 nō eē ꝓcedēs nō est realis: qz nō ē ad ter
 minū positū. 2° aut qui est ipsius esse
 ad esse idē qñ ꝓextēsā uel magis cū alio
 ꝓori exis: nō est realis ꝓ quāto ē eiusdē
 ad idē. respectus aut ipsius eē ad causā
 a q̄ est: est realis. igit̄ neu illoꝝ dictōū
 respectū est idē illi. 2° dīngit tñ eadem
 uoce multa distincta aliq̄lir ipotari. sic
 pōt imponi aliquid ad significandū de
 pendentā ipsius eē ad cām nō ꝓse. sed
 ut est cū respectu ad nō esse imediate ꝓ
 cedēs. 7 sic significat hec uox creare uel
 creatio qz ibi nō tñ notat deꝓedētā rei
 ad cām in eēdo. s3 ueltra hoc in accipiē
 do. tunc ꝓmo illud eē ꝓ non eē. pōt etiā
 aliqua uox imponi ad significandū illaz
 deꝓedētā ut est cū 2° respectu. f. ut ē ip
 sius eē ad seipm qñ ꝓhabitu: 7 sic iponi
 tur hec uox ꝓseruare. ubi nō tñ notat
 deꝓendentā in eēdo. s3 cū hoc habitu
 do illius eē quasi ad idē esse ut ꝓhabitu
 Pro tāto igit̄ nō est uerz dicē de creatu
 ra qz creatur ꝓꝓrie nisi in ꝓmo instanti
 qz nō nisi in illo habet imediatū ordiez
 ad nō esse ꝓcedēs. nec est uerz dicē qz cō
 seruet nisi post ꝓmū instās: qz nō nisi tē
 hz imediatū ordinē ad seipm qñ ꝓhabi
 tū. Propter igit̄ istos distinctos respect
 rōnes ipotatos ꝓ creare 7 ꝓseruare nō
 ꝓter vnū de re qñ aliud ꝓdicat. respect
 tñ ille q̄ est ad cām semp manet idē. est
 iste ꝓꝓrie significaret duabus uocibus
 utraqz simul uere ꝓdicaret de eodem si
 cut hoc qd̄ est eē ab alio dāre esse. 7 hoc
 qd̄ est accipe eē ab alio ꝓꝓrie significant
 illā habitudinē nō intelligendo ibi dā
 ul accipe nouitatē. nec illā ipotat: qz

uerū est dicē qz filius accipit deitatem a
 patre: 7 pater dat ei 7 cōicat deitatez. et
 ista duo sp̄ simul ꝓdicant de eodez. nec
 curo disputare de significato huius uo
 cis creare an ꝓ se significet respectuz ad
 creatoꝝ 7 ꝓnotet respēū ad nō esse ꝓce
 dens. an ecōuerso illū ꝓ se significet 7 il
 lū ꝓnotet ad cām. An utrūqz significet
 7 tūc nō significat ꝓꝓrie ꝓceptū ꝓ se vnū
 s3 duos respectus. 7 vnus est real: 7 ali
 rōnis: q̄ nō faciunt ꝓceptū ꝓ se vnū: q̄a
 q̄dcūqz istoz trū det. hoc salteꝓ soluat
 qz uterqz respectus aliqualit̄ ipotat:
 ꝓꝓrie tamē ꝓpter illā q̄ est rōnis negat
 idē sil creati 7 conseruari.

De tertio principa

li dico qz nō est ꝓdictio aliq̄d ens tantū
 modo in vno instāti hīc eē. ipm enī in
 stans raptim transit ita qz nō est nisi ut
 ita loquar instātance. uel si dicas instās
 fm sbam sp̄ manere idē: si illud dicat eē
 sbā mobilis: cum illa sbā nō sit ꝓ se ter
 minū alicuius ꝓtinui de genē ꝓꝓritatis. se
 quif qz illud qd̄ uocas instās fm sbam:
 nō est iminū ꝓtinuans ꝓ se ꝓes tꝓio. sal
 tē instās fm eē nō manet s3 raptim tran
 sit. 7 ita oīz dicere de mutatoe: 7 ꝓ conse
 quēs de instāti: qd̄ est ꝓ se mēsurā mu
 tatois. nō aut̄ vī maior ꝓtradictio d̄ re
 ꝓmanēte qz nō nisi in vno instāti hēat
 eē: qz de ipso instāti uel mutatoe: qz est
 res ꝓmanēs possit hīc idē esse nō ꝓci
 se ꝓ instās: sed ꝓmāsiue. 7 instans ul mu
 tatio nō possit. tñ ꝓmanēs totū eē suūz
 habet in instāti vno: qz in hoc distiguit̄
 ꝓ successiū. nō est ergo ꝓdictio si illud
 esse ueltra hoc instās nō habeat. ¶ Con
 tra hoc uī Aris. viij. phy. ubi ait. oppo
 nunt̄ inq̄t generatio 7 corruptio: quare
 si impossibile est siml̄ mutari fm oppo
 sitas. nō erit aut̄ ꝓtinua mutatio s3 erit
 mediū ipsoꝝ tꝓs. Et in sine. c. ꝓenit̄ in
 conueniens uī si factum. necesse est moꝝ
 corrupti 7 nullo tꝓe ꝓmanere. ꝓꝓrea
 inferius in codē. viij. uult qz nō est acci

pere vltimum in esse ipsius corruppen-
di. sed p̄mū in eē gnāndi. 7 cū hoc etiam
p̄mū in nō esse corrupendi. signū inquit
vtriqz cōe est. 7 p̄mo 7 posterior. huius
aut finis: illius aut p̄mū. res aut sp̄ poste-
rioris passiois est. 7 idē paulo post ipsi
t̄pis in quo fiebat sc̄m̄ est in vltio signo
¶ Preterea. si res creata t̄m̄ō hēat esse
in instāti: tunc in illo vez est dicere: res
ista incipit esse: quia tunc p̄mo est. 7 sil
verū est dicē res ista desinit esse: qz tunc
vltimo est. nunc autē repugnātia v̄ qz sil
res incipiat esse 7 desinat eē. ¶ Ad p̄m
intentio p̄hi est ibi qz solus motus local
potest esse p̄tinuus 7 p̄petuus 7 nullus
alius motus nec etiā mutatio. 7 hoc p̄
bat: qz oēs alij motus 7 mutatioes sunt
ex oppositis in opposita. ut gnātiois in
quit 7 corruptiois. esse 7 nō eē imini sunt
Alteratiois aut p̄trarie passioes rē. Si
igit aliqz istoz motuum uel mutatio^m
posset esse perpetuo p̄tinuus: hoc nō ef-
set ab eodem termino a quo ad eundez
terminū ad quem: quia in motu sic sim-
pliciter vno uera est ista p̄positio. vi.
physi. mutatio autem neqz vna infini-
ta. esset ergo illa p̄tinua perpetuo p̄ con-
tinuam reflexioez a termino in termi-
num. puta si motu finito moueret a ca-
lido in frigidum cessaret alteratio quā-
tum est in istis terminis. nisi statim esset
reflexio a frigido in calidum. sed in tali
reflexione motus prior 7 posterior: cum
sint oppositi nō possunt p̄tinuare nec fa-
cere vnum motum continuum. cuius p̄-
batō est: quia tunc mobile simul moue-
retur motibus uel mutatioibus opposi-
tis. hec cōsequētia probatur: quia i mo-
tu p̄tinuo verum est dicere a p̄inci^o mo-
tus qz mobile mouetur ad vltimūz imi-
num. sicut si vltimūz terminus motus
continui est calor: verum est dicē d̄ mo-
bili in p̄ncipio motus qz calefit. si igitur
calefactio posset continuari frige factōi
a p̄ncipio huius totalis motus continui
esset veruz dicere qz mobile calefit 7 fri-

gefit. Et p̄pter p̄sillem rōem p̄bauit ibi
qz non potest p̄tinuari corruptō genera-
tioni ut sit vna mutatio: quia tunc a p̄n-
cipio mutaret oppositis mutatioibus qz
corruptōe 7 generatōe. Nam in quacūqz
vna mutatioe siue p̄tinua uerū est dicere
qz a p̄ncipio mutat ad vltimū terminū.
Ille autē est iminus generatōis. Igit a p̄n-
cipio mutat mutatione generationis. et
t̄n tunc p̄ positū mutatur mutatioe cor-
ruptōis. quia illa ponit p̄cedere ut cōti-
nuāda generatōi. istud autē nihil est con-
tra hoc qz d̄c̄m̄ est rem in vnico solo in-
stanti. s. creatōis habē esse: qz nō p̄cedo
qz illi creatōi possit p̄tinuari adnibila^o
ut sit vna mutatio. qz tunc fin ar^m p̄hi
q̄n creatur uerū est dicere qz adnibilat:
s; t̄m̄ō p̄cedo qz creatōem p̄sedē adnē-
hilatio. Et si arguit qz tam adnihilatio
qz creatio est in instāti: qz vtraqz est a v-
tute infinita que nō p̄t agere in tēpe ut
v̄ p̄hs p̄bare. viij. phy. igit in p̄posito
uel erunt in eodē instāti qd̄ est in cōueni-
ens p̄ho. s. idē sic mutari oppositis mu-
tationibus. uel erunt in diuersis instā-
tibus. 7 tunc illa instātia erunt imme-
diata: quod etiam est. inconueniens apud
phylosophum. ¶ Ad hoc dico qz ratō
phylosophi que tacta est: scilicet qz idez
non potest simul mutari mutatioibus
oppositis probat corruptōnem non pos-
se continuari generatōni. sed cum hoc
est alia conclusio uera: scilicet qz genera-
tōnem non potest immediate sequi cor-
ruptio. sed illius est alia ratio hec: scilicet
qz vtraqz est in instāti: 7 non simul
in eodem ut pater. erunt igitur in alio 7
alio instāti: sed non sunt duo instātia
sibi immediata. hec probatio que est se-
cundum intentōnem phylosophi lz nō
ibi ponat eā nō est p̄ p̄po^m nr̄m: qz ista
res creata q̄ nō manet nisi p̄ instans cre-
atōis adnihilatio ei^o non est in instāti.
sed in tpe habito instāti creationis: si
quidem post instans non est aliquid in
tpe indiuisibili imediatū: s; diuisibili

tali. s. immediatōe qua p̄tinuum imiatuz
ē immediatū suo termino. ⁊ hoc mō mo
tus ē immediatus ultimo q̄ctis: quia post
illud statz est motus sicut diuisibile p̄
indiuisibile qd̄ est eius p̄ncipiū. ¶ Tū igitur
arguit: q̄ adnihilatio ē in instāti ne
gandū esset de adnihilatōe in casu in q̄
loq̄mur. ⁊ hoc semp̄ referendo intentio
nez ad instans t̄pis siue in illo dicat pro
prie eē creatio ⁊ adnihilatio siue magis
cū illo. Et cū p̄bat: q̄ v̄tus infinita nō
agit in t̄pe. Illa p̄ponem p̄hs nō p̄cedēt
nisi de v̄tute infinita nāli nēcitate agēte
q̄ de alia nō est incōueniēs illud ad qd̄
ipse deducit. s. q̄ v̄tus finita et infinita a
gunt in equali mēsurā. Theologi autēz
nō p̄cedunt deū agere nāli nēcitate cir̄
creaturā. Sed nunqd̄ tenēdo deū agē
nāli nēcitate nō posse p̄cedi aliqd̄ posse
manere t̄m p̄ instans: cū mutatio sic t̄m
maneat etiā fm̄ p̄m. Quere r̄nsionez.
¶ Ad aliā autētem p̄hi illa req̄rit aliūm
intellētiā etiā ab v̄troq̄ p̄dictoꝝ. q̄ scilicet
nā nihil p̄ducit q̄ statim corrup̄ta
tur. nec q̄ necesse est mox corrup̄ti: sic ipse
dicat. q̄ nā p̄ducēs sic influit ad p̄serua
tōem p̄ducti q̄ possit p̄ t̄ps aliqd̄ manē
ta q̄ corrup̄tia uel nō sunt approxima
ta uel nō v̄ncūt v̄tutē gnātis ⁊ p̄serua
tia generatū. quia tunc generans impe
diretur generare. nec ex illo pōt haberi
aliq̄ impossibilitas respectu pō diuine
sed t̄m impossibilitas fm̄ cās nāles in
se p̄patas. ¶ Ad aliud dico q̄ in gnātō
ne ⁊ corrup̄tōe nāli corrup̄tū non habz
ultimū sui esse: quia tūc h̄iet q̄litates cō
ueniētes salte in tali gradu in q̄ possent
stare: cum forma illius. ⁊ si sic: nō subitō
abijerent. nec igit corrup̄tō subitō
corrup̄tes. ⁊ sicut corrup̄tū nō habz
ultimū sui in eē: sic h̄z p̄m in nō eē: quia
cū eē geniti p̄currēt nō eē corrup̄ti. genitū
autē in instāti gnātōis h̄z eē: q̄ tūc for
ma eius est in m̄ā. ⁊ h̄z tūc p̄mū esse: q̄a
tunc forma immediate succedit p̄uatiōi: ⁊
sicut genitū h̄z p̄m in esse: sic corrup̄tum

h̄z p̄mū in nō esse. sed si aliq̄ v̄tute cōser
uaret aliqd̄ ens i eē in aliq̄ instanti v̄lūo
ibi tunc nō esset dare p̄mū nō esse: sic es
set d̄ illa creatura p̄manēte q̄ nō h̄iet eē
nisi p̄ instans. Uniuersaliē autē dico q̄ i
succedētibus sibi inuicē siue sint opposi
ta p̄uatiue siue p̄dictoꝝ: siue quali p̄rte
q̄ ambo positua: nunq̄ est dare v̄ltimū
p̄cedentis ⁊ cū hoc p̄mū p̄ntis. q̄ tunc op
posita essent in eodē instanti. uel duo in
stātia immediata: semp̄ t̄m alteruz est dare
s. uel v̄ltimū p̄oris uel p̄mū posterioꝝ
q̄ diuisibile nō est immediatū nisi indi
uisibile. ⁊ succedētia sibi inuicem sūt op
posita immediata. Cum igitur illa que
accipiūt nō esse post eē quedam sunt ra
pti transeuntia quedā p̄manētia nāliē
genita ul corrup̄ta. quedā autē p̄nt eē en
tia p̄manētia v̄tute diuina p̄ducta l̄ cor
rupta. In p̄mis. s. rap̄ti transeuntib⁹ est
dare tam ultimū q̄ p̄mū in eē. q̄ illud
instās in q̄ solo h̄iet eē: ⁊ iō nec est darē p̄
mū nec v̄ltimū in nō eē: q̄ tā in toto tē
pe iminatio ad hoc instans q̄ in toto tē
pe sequēte h̄ instās h̄iet nō esse. In scōis
autē est dare p̄mū in eē h̄z nō v̄ltimū. ⁊ sicut in
nō eē est dare p̄mū ⁊ nō v̄ltimū: sic expo
sitū est pus p̄ intentōe p̄hi. In alijs autē
q̄ p̄ v̄tutē diuinā p̄ducunt l̄ destruunt
pōt eē v̄terq̄ istoz mōꝝ. Et etiā 3^o mō
s. q̄ sit ibi dare v̄ltimū in eē ⁊ nō p̄mū
in nō eē: q̄ illa v̄tus pōt i quēcunq̄ mo
dū successione vnus ad alterū qui nō
includit p̄dictōem. ¶ Ad aliud dico: q̄ i
cipit: dupl̄ exponit. vno mō cū positōe
p̄ntis ⁊ negatōe p̄teriti. sic s. est ⁊ non p̄
us fuit. alio mō p̄ negatōem p̄ntis ⁊ po
sitōem futuri: sic nō est ⁊ erit. ¶ Simi
liter desinit dupl̄ exponit. dico igit q̄ se
cūdū vnū modum exponendi veruz est
q̄ simul aliquid incipit ⁊ desinit: q̄a ra
ptim transiens incipit. hoc est est ⁊ n̄ fu
it. ⁊ desinit esse: hoc est: est ⁊ nō erit: ubi
v̄trobiq̄ affirmatur esse. ⁊ negationes
iste h̄inc ⁊ inde. s. nō fuisse ⁊ nō fore nō
sunt oppositē. p̄se autem repugnantia

important incipere et desinere secundum istos intellectus in quibus est aliquid idez affirmatum et negatum: vel opposita aliqua includuntur. ¶ Ad primum arguendum principale patet ex secundo articulo principali: quod modo primum ans est verum. scilicet quod aliquid potest creari et nunquam preseruari. hoc enim est terminum ex ratione alterius et alterius respectus importati in hoc quod est creari et preseruari. scilicet respectus ad oppositum. scilicet ad non esse precedens quantum ad creationem et ad ipsum esse ut per habitum quantum ad preseruationem: qui duo respectus sunt termini respectus rationis. primum est respectus negatiuus: quod ad non esse. et nullus talis est realis. et est eiusdem ad idem per habitum. sicut primum ad idem esse non habitum. non est autem verum ratione respectus ad causam. Et cum inferat igitur potest habere respectum ad deum creatorem: et tamen nunquam habet respectum ad deum preseruante procedi potest si vniformiter accipiat. hoc est quod deus nunquam dicat preseruare illud quantum ad totum quod importat per preseruare. Si autem intelligatur quod nunquam habebit ad deum respectum illum quem importat hoc quod est preseruari a deo qui est respectus dependentie ad causam in eendo. neganda est consequentia: quia etsi nunquam habeat respectum dependentie cum illo alio qui est quasi successione ad seipsum: tamen illud qui est dependentie necessario habet et tunc in ultimo puncti non potest plus concludi nisi quod totum quod importat per illum terminum creari non idem totum: quod importat per preseruari. scilicet duplex respectus hic duplici respectui ibi. quod verum est: quia licet ille qui coniter vtrobique importat sit oio idem. tamen alter qui importat in hoc quod est creari alius est ab illo altero qui importat per hoc quod est preseruari.

De creaturis

In spali terminum querebat de creatura viuente et huiusmodi vita sensitua uel intellectuua. Et erit questio comunis omnis viuenti hac vita uel illa et erat ista. Cirus.

actus cognoscendi et appetendi sint essentialiter absoluti: vel centraliter relativi.

¶ Arguitur quod relatiui: quia talis actus non potest intelligi nisi cointelligendo terminum. absolutum autem potest intelligi non cointelligendo aliquid in ratione termini. igitur ratio prima probatur: quia non potest intelligi quod sit visio nisi sit aliquid visibilis uel obiecti. minor de se est manifesta. ¶ Contra. talis actus est qualitas. omnis autem qualitas est forma simpliciter absoluta: quia genera sunt impermixta. § ratio. ¶ Questio ista non querit de actu terminato ad cognitionem quo. scilicet actu productur uel educit uel inducit ipsa cognitio: sed querit de actu cognoscendi: quod scilicet ipsa cognitio actualis ita quod iste actus si dicat actio non intelligitur quod sit de genere actiois: quia ipsa est semper ad terminum aliquem accipientem aliquid modo esse per ipsam actioem. sed intelligit quod sit actio hoc est operatio que agens tanquam actu ultimo perficit. Et breuit ad cautius loquendum in tota ista questione intelligit huiusmodi non modo actio per actioem de genere actiois. quod scilicet actio productur: uel saltem aliquid modo ad esse termini per ipsam ponendi. et hoc nomen operatio intelligit per actum intrinsecum quo ipsum operans perficit ultimat. ¶ Item licet questio generaliter possit intelligi de respectu ad obiectum vel subiectum. non tamen arguatur videtur restringere eam ad primum intellectum. ¶ Est igitur intellectus questionis primo tractandus iste. An actualis cognitio sit essentialiter relatiua ad obiectum cognitum et similiter de actuali appetere ubi tria sunt videnda. primo quod in omni intellectuone et generaliter operatio quacumque de qua loquimur est aliquid entitas absoluta. secundo qualiter illud absolutum habeat aliquam relationem ad obiectum sibi annexam. tertio an illa relatio sit actui isti essentialis.

Prima conclusio

probatu tripliciter. primo sic: ultima perfectio substantie viuente non est sola relatio operatio est huiusmodi perfectio substantie

viue que nata est operari. puta viuendi
 vita sensitua vel intellectua. igit opatio
 n̄ est sola relo. igit r̄c. maior pbat: q̄a so
 la r̄o n̄ sūme appetit appetitū n̄ali r̄ ele
 ctio n̄ae p̄fectissime appetētis. s̄z ultima
 p̄fectio n̄ae viuētis a tali n̄a sūme deside
 rat desiderio n̄ali. de q̄ intelligi p̄t illd̄
 aug. s̄z. d̄ tri. c. iij. Beati oēs eē uolum?
 q̄b̄ sp̄ verū est siue de b̄titudine actu co
 gitemus siue nō. r̄ t̄n̄ sine actuali cogni
 tiōe nō est in nobis actuale uelle uolun
 tat̄. Ibdē etiāz vult q̄ q̄cqd̄ aliud q̄sp̄
 latenti uelit ab hac uolūtate cōi nō rece
 dit. desiderat etiā sūmo desiderio electi
 uo uolūtatis b̄n̄ disposit̄. Minor p̄ba
 tur ēt p̄ p̄m. i. r̄. x. ethy. ubi vult q̄ feli
 citas q̄ est finis vltim̄ n̄ae intellectualis
 r̄ p̄ p̄is sūme desiderabil̄: ē opatio opti
 ma. uel p̄sistit in opatōe optia. Idē vult
 xij. metha. c. vi. ubi de deo loquēs dicit
 q̄ si nō intelligat qd̄ vtiq̄z ē insigne r̄ sta
 tim post. si nō ē h̄ qd̄ sua intelligētia sed
 p̄: nō est vtiq̄z optia s̄ba p̄ intelligētia in
 telligit actualē intellectuōem. n̄a ad p̄bō
 nē d̄cē p̄ntie statim s̄dit. p̄ intelligē. n.
 ei honorabile iest. Idē h̄. ix. meta. c. vij
 ubi vult q̄ act̄ est p̄: p̄ nō soluz tpe et
 r̄ōe: s̄z etiā s̄ba: hoc ē p̄fectōe. v̄n̄ in p̄bō
 ne illius mēbr̄i q̄ act̄ p̄: est s̄ba: exem
 plificat ipse ut vir puero r̄ hō spermate
 r̄ p̄clonē sic intellectā ibi. p̄bat: q̄z gr̄a a
 ctus tanq̄ finis sunt alia ordinata ad a
 ctū: sicut declarat ibi in multis exēplis.
 S̄l̄r̄ auct̄es multe de fine vlti r̄ sūme
 desiderabili q̄ est b̄titudine siue d̄cant de
 cognitōe sicut illa aug. visio ē tota mer
 ces. siue loquant̄ de dilectiōe. sic de docē
 na xp̄iana sūma merces est ut ipso p̄fru
 amur saltē in hoc oēs p̄ueniūt q̄ finem
 vltim̄ r̄ maxime desiderabilē dicit esse
 opatiōem uel in opatōe p̄sistere. 2^o p̄bat
 p̄clo p̄ncipalis sic: relo p̄p̄rie d̄cā nō est
 noua sine nouitate alicuius absoluti p̄
 oris. r̄ hoc in s̄bo uel in imino. opa^o aut̄
 p̄t esse noua sine nouitate cuiuscūq̄z al
 terius p̄or̄is absoluti in ipso opante. sine

etiā cuiuscūq̄z alteri^o absoluti nouitate
 in imino. igit opatio nō est p̄cise relatio
 p̄p̄rie accipiēdo relonē. igit r̄c. maior
 p̄bat. t̄n̄ p̄ p̄m. v. p̄hyfi. ubi negat mo
 tū in ad aliqd̄. r̄ exp̄ssi^o in. vij. ubi vult
 q̄ ad v̄tutē r̄ maliciā nō est alteratio. qz
 sunt ad aliqd̄. hec autē q̄ ad aliqd̄ neqz
 gn̄atiōes s̄nt: neqz gn̄atio est ipsoz neqz
 alteratio oio. hec ille: t̄n̄ p̄ r̄ōnem: qz re
 latio p̄p̄rie d̄cā neōio sequit̄ extrema s̄l̄
 posita. r̄ ita nō p̄t eē noua sine nouitate
 alicuius extremi. minor p̄bat q̄tū ad p̄
 mā p̄tem: qz illud qd̄ erit de p̄o acc̄ntali
 ad actū nō recipit aliquā formā nouaz
 p̄orem ipsa opatōe: qz t̄n̄ nō fuisset p̄i
 us in p̄o acc̄ntali s̄z eēntiali. 2^o p̄o mino
 ris est manifesta. p̄z. n. q̄ nihil absolutū
 aduenit. visibili q̄n v̄z actu. nec intelligi
 bili q̄n intelligit actu: r̄ p̄sistit de alijs.
 ¶ D̄terea ois relatio realis fundamē
 tū suum p̄r^o uel r̄ōem fundādi. p̄ximā
 neōio p̄sequit̄ uel p̄comitat̄. r̄ hoc post
 to termino nūc aut̄ ipsa p̄m opatiūaz
 nō neōio p̄comitat̄ relo actuali ad obm̄
 igit ipsa p̄o nō est p̄rima r̄ō fundādi ta
 le relonē igit si ponat̄ aliq̄ relo actualis
 opantis ad obiectū oporteret dare sibi
 p̄ fundamēto uel r̄ōe fundādi p̄rima a
 liqd̄ posterius ipsa p̄o: r̄ q̄si mediū inter
 ipsam p̄m r̄ illā relonē. tale qd̄ non v̄
 posse poni nisi ipsa opatio. nūc aut̄ illd̄
 qd̄ est p̄r^o fundamētū relonis uel p̄r^o
 ma r̄ō fundādi eā. aut est absolutū. iu
 xta illud. vij. de tri. ca. ij. Omne qd̄ rela
 tiue d̄ est aliquid excepto relatiuo. aut
 saltē nō est p̄cise illa relatio cuius ē fun
 damentū uel r̄ō fundādi. igit opatio nō
 est p̄cise relo opantis ad obiectum. r̄ pa
 ri r̄ōne operatio non est p̄cise aliqua re
 latio. ¶ Ex hac p̄clusione sic p̄bata cō
 cluditur ulterius p̄positū sic. si hec ope
 ratio est p̄cise respectus: tunc eēt relatiō
 quia respectus quem p̄bus concedit ali
 quo modo conuenire operatōni est p̄o
 p̄rie de genere relatiōis. r̄ p̄tinet ad itūz
 modū relatiūoz: ut patet ex. v. meta. cū

igit opatio non sit p̄cise relatio ut pb̄at
ratōes iam posite: sequitur q̄ non sit p̄
cise respectus. 2. p̄ consequens est ibi ali
qua entitas absoluta quod est proposi
tum in isto articulo.

De secundo articulo

lo p̄ncipali tria sunt vidēda. p̄mo argui
tur q̄ in opatōe nō est aliq̄ relatio re
alis ad obiectū. 2. dicit q̄liter hoc sit in
telligendum. 3. videbit̄ de ratōibus ad
istud pb̄andum positis. P̄mū ostēdit̄
tripliciter: 7 hoc correspondenter tripli
ci pb̄atōi posite in p̄mo arti. p̄mo ex ra
tōne p̄fectōnis que fuit mediūz in p̄ ra
tōne. arguit sic: vltima 7 summa p̄fectō
nāe opatiue non potest esse sine reali re
latōne ad obiectū p̄fectissimūz circa qd̄
ipsa nata est opari. opatio aut̄ est sūma
p̄fectio talis nāe. igit 7c. maior pb̄at: qz
si sūma p̄fectio nature viue diceretur a
liquid ut est ad se: ipsa s̄ba rei hoc mō ef
fer sūma p̄fectio: qz s̄ba est p̄fectio: quo
cūqz suo accidente fm̄ aris. vij. metaph
igit p̄cedat b̄ritudinē creare esse accidēs
illī nāe beatificabilis. 7 cū hoc summam
eius p̄fectōem. hoc nō pōt poni ut ē ali
qd̄ ad se: sed p̄cise inquantū p̄nectit 7 se
p̄iungit finī vltimo simplr. s. obiecto ex
trinfeco qd̄ p̄ ipm̄ attingit. ipsa igit rela
tio ad ipm̄ obiectū est formal rō p̄pter
quā beatitudo dī sūma p̄fectio. **Lōfir**
matur hoc p̄ illud aug. 13. de tri. c. v. ul
xv. ubi alijs diffinitōibus beatitudinis
reprobatis p̄cludit quasi p̄ vera diffini
tōe. beatus igit nō est nisi hz oia q̄ vult
7 nihil mali vult. **Ex** hoc arguit: qn̄ i
p̄cretis est p̄dicatio p̄ se p̄mo mō sequit̄
q̄ abstractū p̄dicat̄ de abstracto: patet i
exemplo albū est coloratū p̄ se p̄mo 7 p̄
p̄sequēs nō rōne subiecti: sed rōe forma
li. 7 ideo hec ē vera: albedo est color. igit
si hec est vera. p̄mo mō beat⁹ habet q̄
quid bene vult. sequit̄ q̄ beatitudo ē ut
ita dicā habitio cuiuscunqz bene uoliti
nunc autem habitio vel habere v̄i p̄ se

importare relatiōem. **S.** iuxta 2^m me
dium. s. de nouitate absoluti arguit sic.
Ad formā absolutā nouaz pōt eē per se
mutatio. Ad opatōem puta intelligere
uel huiusmodi nō pōt eē p̄ se mutatio.
igit 7c. maior pb̄at. qz forma absoluta
pōt acq̄ri s̄bo nō tm̄ p̄ accūs ad acq̄sitō
nem alteri: s̄z p̄ se p̄pria acq̄sitō: qz p̄t
p̄mo p̄ se succedē sue p̄prie p̄uatōni. mi
nor pb̄at p̄ p̄hm. vij. phy. dicentē. neqz
in intellectuā p̄te aie ē altera. sciēs enī
max⁹ ad aliqd̄ dī. 7 multa ibidē tam in
lfa p̄bi q̄ in p̄mēto vidēt̄ eē ad hāc in
tentiōez. **S.** iuxta tertū mediū. s. de dī
stinctōe relōnis 7 fundamētī eius argui
tur sic. In cuius s̄ba est relō illud nō est
aliqd̄ absolutū. s̄z in 3^o relatiuoz i s̄ba
vni^o extremi. s. mēsurati est relō. opatō
n. refert ad obm̄ illo 3^o mō. igit 7c. maior
pb̄at qz absolutū nō includit in sua rō
ne cēntiali relatiōem: qz tūc eēt p̄ se ad alte
rū p̄ illū resp̄m̄ inclusuz 7 eē p̄ se nō ad
alterū s̄z ad se: qz ponit̄ absolutū. mior
p̄z p̄ p̄mentatorē. v. mēta. ubi vult q̄ in
3^o relatiuoz relatio est in substantia al
terius extremi tantum: sicut in ratione
intellectus 7 non in ratōne intellecti uel
intelligibilis. relatio inquit non est i s̄
stantia intellecti. sicut est in substantia i
tellectus. igit 7c. Ibi etiam illud verbū
p̄bi idē bis diceret. exponit sic. intellect⁹
non refert ad intelligentē s̄z ad intellc̄m
quia si ita esset tunc intellectus p̄stitueret
tur p̄ intelligentem: 7 videtur esse econ
uerso. ex quo sequeret̄ q̄ illud qd̄ p̄stitu
itur p̄ aliud cōstituar̄ illud: sicut ipse ar
guit q̄ intellectus si diceretur ad intellē
gentem cōstitueretur p̄ ipsum: ita intel
ligit q̄ p̄stituitur p̄ itelligibile ad qd̄ dī
nō aut̄ p̄stitueret̄ p̄ illud: si eēt i se aliqd̄
absolutū. **Circa** 2^m i isto arti. distiguo
de opatione: 7 est distinctō manifestioz
in actu cognoscēdi. pōt tm̄ poni forte in
actu appetendi. aliq̄ est p̄ se ex̄ntis sicut
q̄ attingit obiectūz in sua p̄pria ex̄ntia
actuali. **Ex^m** de v̄sione coloris 7 cōiter

In sensatōe sensus exterioris. Aliq̄ etiā est cognitio obiecti nō vt exñtis in se. s; vt obiectū nō existit: vel saltē illa cognitio nō est eius vel actualit̄ exñtis. Ex^m: vt imaginatio coloris: q; cōtingit imaginari rem qñ nō existit sicut qñ existit. Cōsimilis distinctio p̄bati pōt i cognitione intellectiua. hoc p̄bat. p̄mo q; p; q; aliqua pōt eē intellectio nō existētis aliqua etiā potest esse obiecti exñtis vt exñtis: q; talē hēbit btūs de obiecto beartifico: alioqñ posset aliq; esse btūs in obiecto. esto per impossibile q; ipm nō esset exñs: de q; dī hīc clarā visionē siue facialem p̄p̄ hoc q; actus ei⁹ cognoscē dī tēdit in illud ut in se p̄ns in p̄pria existētia actuali. 2^o p̄bat idē. q; q̄cqd est p̄fectionis in cognitōe magis pōt cōp̄tere cognitōi intellectiue q̄ sensitīue. nūc aut̄ posse attingere obm̄ in se reali p̄fectionis est: vbi nō vileseret po^o attīgens p̄p̄ imp̄fectōem obiecti. s; intellectus pōt hīc actū quo sic attingat obm̄ in sua reali exñtia: saltē illud obm̄ qd ē nobilius tali intellectu vel eque nobile. Et si cēdatur de intellectu n̄ro ipm. s. posse hīc talem actū cognitōis q; attīgat rem vt exñtem in se: pari ratōe pōt hoc cēdē de quocūq; obiecto: q; intellectus n̄ est p̄līs respectu cuiuscūq; intelligibilis. Cōtra istā distinctōem arguit p̄mo p hoc q; intellect⁹ n̄ in cognoscendo abstrahit ab hīc et nūc: et pari ratione ab omni cōditōe exñtis vt exñtis. igit nō p̄perit sibi aliqd p se intelligē vt existēs. ¶ Si sint due tales intellectōes possibiles intellectui n̄ro: tūc pari rōne eiusdē obiecti poterūt eē due t̄les. Que ro tunc quō distinguēnt. nō nūo t̄m: q; duo accñtia eiusdēz speciei nō p̄nt eē in eodē s̄bo siml. nec speciei: q; siue act⁹ cognitōis accipiat speciei a po^o siue ab obiecto cū hīc sit eadē po^o et idē obiectum: nō pōt poni differētia specifica. ¶ Ad p̄mū illoz dīci pōt q; distinctio q; ponitur cōiter inī cognitōez intellecti

uam et sensitīuaz ex p̄te obiecti: puta q; intelligim⁹ vniuersale: sentim⁹ singlarē et quēcūq; distinctio alia isti cōr̄ndens nō d; intelligi tanq̄ inī potētias disparatas ex equo: sicut ē distinctio vīsus i vīdendo colorē: ab auditu in audiēdo sonos. sed d; intelligi distinctio intellect⁹ a sensu sicut potētie sup̄ioris cognitīue ab aliq̄ cognitīua subordinata sibi: et p̄ p̄ns q; po^o sup̄ior pōt cognoscere aliqd obm̄ vel sub aliq̄ rōne qd obiectuz: vel sub qua rōe po^o inferior nō pōt cognoscere. nō t̄m oportet ecōuerso q; inferior possit aliqd obiectū vel sub aliqua rōe cognoscere quin sup̄ior possit etiā p̄fectioni mō obm̄ illud cognoscere: et sub eadem rōne cognoscibilitatis ex p̄te obiecti. et sic pōt cēdē q; intellectus pōt cognoscere obiectū nō vt hīc et nūc: q; s̄b rōne quidditatiua absoluta. sensus aut̄ nō pōt sic cognoscere obiectū: q; est virtus limitata ad cognoscenduz ipm sub rōne exñtis: sed nō p̄pter hoc intellect⁹ determinat ad cognoscenduz obm̄ sub mō opposito: q; indifferēs ē ad cognoscendū ipm sub vtroq; mō. ¶ Ad 2^m cōcedi pōt q; sint due cognitōes eiusdē obiecti simul: sic q; nō distinguat obiectuz ab obiecto: sic essentia ab exñtia: q; licz inter ista sit aliq̄ distinctio obiecti: tam nō sufficiens ad p̄positū: q; etiā ipa existētia pōt cognosci cognitōe abstractiua. sicut. n. essentia sic exñtiam possuz intelligere s; nō sit realiter extra intellectum. dicent igit cognitōes distincte: et hoc fm̄ specie p̄pter rōes formales motiuas hīc inde: q; in cognitōne intuitiua res in p̄pria exñtia est p se motiua obiectiue. in cognitōe aut̄ abstractiua ē p se motiū aliquid in q; res habet esse cognoscibile: siue sit cā virtuali p̄tinēs rem vt cognoscibile: siue sit effect⁹ puta species vel similitudo rēp̄hensīue p̄tinēs ipm cui⁹ est similitudo. ¶ Ista distinctio ne actus cognoscēdi sup̄posita pōt dīci q; p̄mus. s. qui ē rei exñtis in se necessa

rio habet annexā relatōem realē ⁊ actualem ad ipm obiectū. ⁊ rō est: qz nō potest esse talis cognitō nisi cognoscēs habeat actualit̄ ad obiectū; talem habitu dīnem q̄ necessario requirit extrema in actu ⁊ realiter distincta: ⁊ que etiā nām extremoz̄ necessario cōsequit̄. In speciali aut̄ vī esse duplex relatio actualis in isto actu ad obiectū. vna pōt dici relatio mensurati vel veri⁹ mensurabilis ad mensurā. Alia pōt dici relatio vniētis formalis in rōne mediū ad terminū; ad quē vnit̄: ⁊ ista relatio mediū vniētis specialiori nomie pōt dici relatio attinentie alteri⁹ vt termini vel tendētie in alterū vt in terminū. Ista autē distinctio duarū relationū. s. mensurabilis ad mensurā ⁊ attingētie ad terminū: satis videt̄ esse māifesta: qz vtraz̄ ab altera separari pōt: sicut in eētīs supior: habet rōnem mensurē respectu inferioris. nec tñ semp inferior: habz respectu supioris relatiōem attingētie de qua loquimur. Actus etiā volūtatis vel intellect⁹ tota liter causantis obiectū: videt̄ hīc relatiōnem tendētie respectu eius vt termini intellectōis vel volūtōis: siue ista relatiō sit realis siue tñ rōnis: nō tñ talis intellectio vel volūtio habet respectu tal obiecti relatiōem mensurabilis: sed magis relationē mensurē. De p̄ relone. s. mensurabilis loquit̄ Arist. v. meta. q̄ illa p̄ p̄ie p̄inet ad tertiū modū relatiōis: vbi sciendū q̄ aliqd mensurari ē intellectum de eius quātitate deiminata p̄ aliud certificari: ita q̄ mensurari importat respectū ad intellectū; cui sit certitudo: ⁊ ad mensurā p̄ quā sit certitudo. p̄ma nō est realis: sic nec scibilis ad scientiā. 2^a est causati nō in esse sed in cognosci ad cām in cognosci: ⁊ hec est relō realis q̄ntum est ex pte depēdentie cātī ad cām q̄ depēdentia ē rōe extremoz̄: ⁊ nō tñ p̄ actū intellect⁹ p̄pantis hoc ad illud: tñ qz ista bitudo depēden^t nō quidē ipius cognitōis ad cām cognitōis q̄ bñ est rea-

lis: sed depēdentie obiecti vt cogniti ad obm: vt p̄ qd cognoscit̄ est in extrema nā ut hñtia esse reale sed tñ ut hñtia eē cognitū: iō ista bitudo nō est simplr realis: nec tñ est ita pure relō rōnis: sic est illa q̄ est vlis ad singulare: vel illa q̄ est p̄dictoriū ad p̄dic^m: qz Arist. nō dicit relonem in 3^o mō eē mensurati ad mensuram sed eē mensurabilis: hoc ē apti nati mensurari ad mensurā: hoc ē apti nati mensurare. qd sic pōt intelligi sic ex dēis p̄: mensurari actualit̄ est actualit̄ depēdere i cognosci: ita mensurabile dicit̄ ap̄: iudinalē vl pōlem depēdentia in cognosci vel dicit̄ depēdentia in cognoscibilitate. vniūquodqz aut̄ se hz ad cognoscibilitatē sic se hz ad entitatē. igit̄ per mensurabile intelligit̄ illud substratū rōne cui⁹ hoc ē mensurabile: ⁊ illud ē entitas cātā vl p̄ticipata: vt sic in 3^o mō relatiōis p̄ h^o qd est aliqd dicit̄ vt mensurabile ad mensurā: intelligit̄ dicit̄ tanq̄ depēdens in entitate ad illud a q̄ p̄cipat entitates: vt sic sit relō simplr real ex pte mensurabilis in hoc 3^o mō. qz illud intelligit̄ ens p̄ticipatiōē vl imitatiōē respēu alteri⁹. Alteri⁹ ad p̄pō^m: cū aliqd possit multiplici p̄cipare p̄fectiōem ab alio act⁹ cognoscendi sic p̄cipatiue se hz respectu obiecti sic similitudo respēu cui⁹ est. nō dicit̄ similitudo p̄ cōicatiōē eiusdē forme si cut ē albi ad albus: sed similitudo p̄ imitatiōē: sicut est ideati ad ideā. Scōs act⁹ cognoscendi q̄. s. nō est necario exñtio vt exñtis: nō necario hz relonem realē actualē ad obm: qz relō realis actualis requirit p̄ se iminū realē ⁊ actualē: tñ iste scōs act⁹ pōt poni hīc ad obm relonem realē pōlem: ⁊ hoc p̄mā de q̄ in p̄cedēti mēbro dicit̄ est. s. mensurabilis vel depēdentie: nō aut̄ scōam. s. vniōis vel attinentie. pōt etiā ista cognitio hīc ad obm relonem rōnis actualē: sed illā nō necario requirit ad hoc q̄ sit ipsi⁹ obiecti. Sūt h̄ q̄tuor declarāda. p̄ q̄ cognitio abstractiua hz relonem realē pōlem et

aptitudinalē. s. mēsurabilis ad obm̄ et
 nō exn̄s. hoc pbat: qz illud qd hēt relo
 nem actualē ad iminū exntem 7 q̄tum
 est ex pte sui vniformit̄ se hz ad illū hz
 realez aptitudinalē ad illū terminū qn̄
 nō est exn̄s. opatio ē hmōi: qz est aliqd
 mensurabile p obm̄: hoc ē aprū natum
 in entitate sua depēdere ad obm̄: 7 hoc
 in spēali talī depēdentia q̄lis ē eius qd
 est silitudo p imitationē vel p̄cipatōez
 ad illud cur̄ est silitudo. hec om̄ia q̄tū
 est ex pte fundamēti essent in actu si ter
 minus eēt in actu. 2^m. s. de reloe attingē
 tie ad iminū qui attingit pōt dici qz co
 gnitioni abstractiue nō puenit talis rlo
 realis pōlis vel aptitudinalis. pbat: qz
 nō puenit fundamēto q̄tū est ex pte ei⁹
 nec sibi p̄peteret in actu si imin⁹ ponere
 tur in actu: qz iminus nō est nat⁹ p illū
 actū attingi vt actu exn̄s. 3^m. s. de reloe
 ne rōnis in cognitōe abstractiua potest
 dupl̄r intelligi. Vno mō sic: qn̄ termin⁹
 nō hz esse reale: sed tm̄ esse in intellectu
 tūc ad ipm̄ nō pōt esse nisi reloe rōis: qz
 nō pōt reloe veri⁹ h̄e esse q̄ termin⁹ ad
 quē est. nūc aut̄ obm̄ qd terminat cog
 nitionē abstractiua nō oportet h̄e esse
 nisi in intellectu. igit̄ 7c. **A**lius pōt eē
 intellect⁹ talis: ac⁹ intelligēdi obm̄ ab
 stractiue pōt intelligi actu reflexo. cum
 n. ista intellectio sit silitudo obiecti per
 obm̄ cognitū: pōt illa cognosci reflectē
 do: 7 intellect⁹ sic cognoscēs istā cogniti
 onē pōt p̄pare ipam ad obm̄. ipa autē
 sic p̄pata p actū intellect⁹ refert relone
 rōis. **I**n istas duas relones rōis vna
 est dīa. nā 2^a sicut pōt esse obiecti non
 exntis: sic pōt esse cognitōis nō exntis.
 si tm̄ illa cognitio sit intellecta 7 p intel
 lectū p̄pata. p^o aut̄ reloe nō pōt esse nisi
 ac⁹ exntis 7 nō vt obiecti cognitū p ali
 quem actū reflexū nec p intellectū p̄pa
 ti. Ex hac dīa sequit̄ alia. s. qz 2^a reloe ē
 ratōis q̄tum ē ex pte vtriusqz extremi.
 p^o q̄tum est ex pte obiecti ē rōnis: q̄tū
 est ex pte ac⁹ esset realis: qz v̄ sequi na

turā actus 7 nō tm̄ p̄peterē illi actui vt
 obiecto intellecto vel p̄pato. **C**ōtra h^o
 ens reale nō req̄rit tanq̄ ad naturaz ei⁹
 p̄ns vel cōcomitans aliqd nō reale. igit̄
 actus cognoscēdi realis nō hz relonem
 rōnis p̄sequentē ipm̄ ex nā sui. **R**ā^o p
 actū cognitōis obm̄ hz esse cognitū: et
 tō pōt nām actus sequi aliq̄ habitudo
 que sit ad obm̄ vt h̄is tale esse. Ex hoc
 patet q̄tum quō. s. reloe ratōis necario
 cōcomitaf: qz hoc verū est de p^o relone
 rōnis. nā sine scōa posset cognitio ipsa
 esse sicut ac⁹ rectus sine reflexo p̄nte. et
 multo magis posset obiectū terminare
 actū illū absqz hoc qz h̄eret relonem rō
 nis ad actū. 2^o p̄tingent catur post actū
 intellectōis recte. igit̄ nō fuit in obiecto
 necaria rō terminadi illū actū. **T**unc
 itio in isto arti. r̄ndendū est ad arcumē
 ta facta in p̄ma parte hui⁹ articuli p̄o
 q̄nto vident̄ minus p̄cludere. Ad p̄mū
 p̄cedo qz opatio que ē vlti⁹ p̄fectio nāe
 opantis necessario hz annexā relonem
 puta si loq̄mur de opatōe beatifica ho
 minis vel angeli ista necessario ē exntis
 vt exntis: qz si sit cognitio ē intuitiua: si
 sit volutio est necessario p̄comitās int̄u
 sitionem. sed cū dī qz ipsa est vltima p̄se
 ctio p̄cise inq̄tuz p̄nectit cū obiecto. dī
 co qz vltima p̄fectio pōt intelligi vel ali
 qua summa p̄fectio p se vna: v̄ p̄fectio
 integrata ex illa 7 om̄ib⁹ necessario p̄co
 mitantibus. p̄mo mō dico qz opatio ē
 vltima p̄fectio: 7 est simpliciter p̄fectio
 quocūqz p̄comitante ipsam: etiā illa re
 latione quā formalit̄ importat p̄nexio.
 qz si possem h̄e opationem sine illa re
 latōne essem br̄is: nō aut̄ essem br̄is si
 haberē relonem sine opatiōe. **I**stud pa
 ter de beatitudine dei q̄ formalit̄ p̄sistit
 in opatione fm̄ illud phi. xij. meta. vbi
 de eo loquēs ait: Si nō intelligat quid
 est insigne 7 venerabile: sed hz quemad
 modū si do: miēs siue intelligit: 7 nō est
 hoc qd sua intelligētia. s. actuali⁹ intelle
 ctio nō est vtiqz optima s̄ba. 7 pbat cō

sequentia. p. intelligere. n. ei hono:abile
 inest: et tñ beatitudo ei nō reqrit relati
 onem rōnis in opationē r'obm: qz etsi
 possit intellect' eius ppare actū suū ad
 obm: tñ ista ppario siue relatio rōis nō
 includit in ipsa opatiōe que opatio fm
 se est beatifica. nō. n. videt ratiōabile q
 magis de' sit btūs formalit' aliq' opatio
 ne includente relonem rōnis q' q' beati
 tudo angeli includat aliquā talez relati
 onem. beatitudo tñ creata necario req
 rit relonem ad obm sed realē. et hoc qz
 nō pōt hēre maiorē vnitatē cū obiecto
 q' vnitatē relonis. opatio aut' dei habz
 cū obiecto verā vnitatē et identitatē: et
 tō ibi nulla requirit' relō ad hoc vt ipsa
 sola et absoluta sit plene beatifica. In
 hoc p3 vna excellētia beatitudinis diuī
 ne sup creatam. qz illa vt absoluta ē ple
 ne vltimū bonū eius. beatitudo creata
 nō est vltimū nisi cū relone ānera. Qñ
 igit' dē q' est vltima pfectio inq̄tum p̄ci
 se p̄nectit cū obiecto. Reduplicatio ista
 pōt intelligi fieri vel rōne relonis vl' rō
 ne fundamētū. p̄ximū. p̄mo mō negandū
 ē: qz ipsa formalis rō relonis nō est sibi
 rō essendū vltimā pfectōem. 2° mō cōce
 dendū est q' inq̄tum p̄nectit hoc ē inq̄
 rum est fundamētū. p̄ximū p̄nectens:
 sic est p̄fectio vltima. Per idē p3 ad illā
 p̄firmatōem: Btūs est qui hz rē. si enīz
 hīe intelligat sibi importare relōem: tūc
 vel est descriptio p̄ illud qd necario cō
 comitat opationē beatificā. vel hoc no
 men beatitudo nō importat p̄cise abso
 lutū: sed cū respectu ad obm. Si autē p
 hīe intelligat opatio q' obm hz: iuxta il
 lud Aug. lxxxiij. q. q. xxv. hīe deū nihil
 aliud est nisi nosce. tūc hīe beatificā nō
 importat p̄ se relōnez: sed illa tñ modo
 p̄comitat. **C**ōtra hoc: non est p̄dictio
 absolutū separi a relone sicut p̄us a po
 steriori: et maxime qñ nō est relō depen
 dentie essentialis. igit' si opatio beatifica
 sit absoluta: postet p̄ potentiaz diuinaz
 separi a relone illa: et tūc esset btūs: non

tñ p̄nectus obiecto. **P**: poster' genera
 tione est p̄fectius fm p̄m. ix. meta. sed
 relatio si ē aliud ab opatione absoluta
 est posterioz generatōe. igit' rē. Ad p̄m
 alibi. **A**d 2^m: illa p̄pō p̄hi d3 intelligi
 p̄cedendo ex eodez ordine: qz si in alio
 ordine vel gnē sit aliqd poster' genera
 tione: nō oportet q' sit p̄fectius. sic. n. ac
 cidens esset p̄fectius forma sbali. et tātū
 isto mō est relatio posterioz absoluto:
 nō. n. in eodez ordine aduenit tanq' p̄o
 p̄tū p̄plementū absoluto: sed absoluto
 in se hīte p̄p̄riā p̄fectionem p̄pletam
 ex illa p̄fectione consurgit relatio. **A**d
 2^m argumentū qd accipit ex. vij. phys.
 si diceret q' Aristō. omnia illa dicit non
 fm op. p̄p̄riam: sed fm op. Pla. videt
 posse haberi ex p̄mentatoz: vbi in fine
 p̄menti: Aristō. inquit intelligit in hoc
 loco nō q' hec sit opinio eius: sed inten
 dit declarare vīm opinionis hui'. hec
 ille. Sñia etiam in se videt illa quā im
 ponit Aug. Pla. in. xij. de ciui. et Arist.
 .j. posterioz. s. q' addiscere nō sit nisi re
 minisci. aut. n. sic: Acquirere cognitōem
 in p̄ncipio nō est generatio neqz altera
 tio. hō. n. sit sciens et intelligens qñ anī
 ma eius quiescit et firmat: quēadmodū
 qñ surgit a somno. Et p̄mentatoz expo
 nit: et in alia translatōe apparet illa eadē
 sententia q' nō mutat animā in p̄ma ac
 ceptione sciētie: sicut nec mutat qñ post
 impedimentū somni vel ebrietatis pōt
 vti sciētia qua p̄us nō potuit vti. tñ pōt
 aliter dici q' si Arist. ista dixerit fm p̄
 p̄riam opinionē hoc fuit q' motū et mu
 tationem nō dixit per se esse ad aliquā
 formam nisi que potest p̄p̄riā acquiri
 one acquiri: et ideo ad nullā formāz dē
 rit esse motū que tñ acquiritur alia ac
 quisita: sicut est de relatiōe. vñ vult sibi
 q' in qualitatib' illis nō est alteratio q'
 fiunt cum quedā alterantur: hoc est cū
 alteratio sit in alijs. densata. n. aut rare
 facta rē. et post: Sicut sanitas frigidoz
 et calidoz cōmensuratio quedam est.

et ideo sanitas non est proprius terminus alii
 cuius alterationis. sed aliquid alia alteratio
 ad aliquem gradum calidi vel frigidi. et tunc
 ipsum est commensuratum alijs quantitatibus cor
 poris. et sic est sanitas. Si autem hoc esset
 manifestum. scilicet quod scia vel actu considerare es
 set sola res satis patet quod secundum intentionem
 aris. ad illam non esset mutatio vel altera
 sed probatum est in primo articulo. quod operatio non
 est sola res. et pari ratione vel maiori nec
 habet scientiam. Unde videtur aliquid ultra addendum
 scilicet quod aris. non procedit alterationem esse ad ali
 quam qualitatem nisi quod per primo accipi sic quod
 ipsa non tamen sequatur per accipere ad formam
 inductam sic res. sed nec eius inducitur ne
 cessario sequatur inductioem alicuius for
 poris. et tunc ista res eius non est vera nisi
 de alteratione immediata primo alterati in il
 lo ordine. et sic ad sciam per considerationem
 non est aliqua alteratio immediata primo
 alteranti in illo ordine: quod primum tale est
 obiectum extra. cognitio autem in intellectu
 non immediate capitur ab obiecto ut extra.
 sed in aliquid intra: quod intelligitur cum volu
 mus. non autem sentimus cum volumus. quod de
 aia. quod ad intelligendum habemus obiectum
 intra. ad sentiendum requiritur obiectum extra.
 quod autem intelligat de tali alteratione de qua
 dicitur est probatum: quod patet autem procedit sensum
 alterari dicens: et ipsi sensus alterant. pa
 tiuntur enim actio enim ipsorum motus est per
 eorum: patet aliquid sensu. habet autem negat
 per intellectum alterari: ut videtur assignat
 per rationem: quod noticia intellectiva accipit non
 immediate ab obiecto extra quod est primum alte
 ras in isto ordine. sed mediante cognitione
 sensitiva. unde ad probandum quod nulla muta
 tio est ad sciam. autem ex ea. non quod est secundum
 experientia vniuersalem accipimus sciam. Et
 sic illud verbum scientis maxime ad aliquid
 dicitur intelligi sic. ad aliquid. id est ad obiectum in
 tra et non immediate ad obiectum extra quod est
 primum alterans. et ista res sic particulariter intel
 lecta de alteratione prima sufficit ad propositum
 suum ibi: quia rationem illam quod mouens et
 motum simul sunt. interdit probare indu

ctive in singulis motibus et spacialiter in al
 terationibus videtur habere instantiam de illis quanta
 tibus quod non immediate inducunt a primo al
 terate: quod ibi alteratum et si simul sit cum primo
 alterante: non tamen cum primo in illo or
 dine de quo manifestius est quod ipsum sit al
 terans. et modo possit dici quod dicitur Aristoteles est
 intelligendum de alteratione quod est motus. vel
 si est indivisibile est mutatio terminati
 ua vel continuativa motus vel saltem que
 est subiecti mobilis vel mutabilis et ab a
 liquo agente naturali. nullum istorum inuenitur in
 parte intellectiva: quia ipsa est indivisibilis
 et ita non susceptiva motus quod requirit sub
 iectum divisibile. ipse etiam quod indivisibilis
 ideo non est localis prout alicui agenti naturali
 quod non replet locum. agens autem physicum
 non est actiuum nisi in passum sibi loca
 liter prout sensus autem per oppositum potest dici
 alterari. et quod ibi propositum quantum recipit: et
 quod ab agente naturali cui est localis presentis.
 ¶ Istud tertium dicitur videtur satis verum sed non
 videtur posse haberi ex textu Aristoteles ibi. ¶ Ad
 tertium potest dici quod in tertio modo relatiuorum
 sic procedit rationem esse in se alterius ex
 tremi tamen: sicut in duobus primis modis co
 ceditur rationem esse in se utriusque extre
 mi. unde dicit ibi commentator: relatio est
 duobus modis. aut res est in se utri
 usque extremi relati. aut in substantia al
 terius tamen. nunc autem in duobus primis
 modis non includitur relatio essentiali
 ter in utroque extremo. immo utriusque se
 cundum se est absolutum. sed dicitur ibi
 relatio esse in substantia utriusque extre
 mi: ut in fundamento proximo siue ra
 tione fundandi. et sic in tertio modo est ta
 tum in se alterius extremi: hoc planius
 habet in alia translatione ubi sic habetur: sed
 numerum et prout dicitur ad aliquid omnia sunt ad
 aliquid: eo quod ipsum quod dicitur est alterius dicitur
 ipsum quod est: sed non eo quod aliud ad illud me
 surabile videtur et sensibile et intellectuale eo
 quod aliud ad ipsum dicitur ad aliud dicitur
 tur vult dicere quod relatiuorum primis duo
 bus modis per se dicitur ad aliud: et non tantum

eo qd aliud refert ad ipsum. In itio mo
tm vnu extremu est per se fundamentu
relatiois. reliquu uero dicit ad aliud solu
qd aliqd est eius. **Hic breuiter oici pot**
qd hec est differetia istoz modo: quia
in pms duobus est relatio mutua: ita qd
in vtroqz extremo est ro fundandi rela
tionem vna: et ratio terminandi relatio
nem aliam. In tertio mo est relatio no
mutua: sed ratio fundandi relationem est
tm in vno extremo: et in alio ratio ter
minandi eandem. quod addit ibi de illo bis
diceret idem et pot comentator ibi sic
intelligi: qd aliqd dicit constitui per il
lud ad quod essentialiter dependet: h illud
no sit intrinsicu illi: et sic constituitur p
illud qd est mensura eius. si igitur intelle
ctus diceretur ad intelligentem vt ad me
suram: constitueretur hoc mo per ipsuz.
sed intelligens constituitur per intellectu
vt per forma suam. igitur erit circulus
in constitutoibus: h no eodem mo con
stituendi. et hoc est impossibile: dum tm
vtrunqz constitutu dependat per se a
constituente: quia no potest esse circulus
in p se dependentijs: et hoc pot intelligi
per illud dictu comentatoris: ibi Idem
diceret bis. et tuc idem erit causa et cau
satum eiusdem. sed facilius exponit lit
tera Aristotelis ibidem fm aliaz trasla
tionem: quia si intellectus diceret ad in
telligentem vt ad mensuram: et cum dicit
ad intelligibile vt ad mensuram idem vt
mensurable erit bis dictuz: hoc est ad
vtrunqz duoz vt ad mensuram: quod e
inconueniens de duobus disperatis. f. qd
vtrunqz sit pplete mensura eiusdem.

De tertio articulo

pnipali dico qd relatio pot triplr se ha
bere ad absolutu. Uno mo contingit
et p accidens: vt similitudo ad albedine.
Alio mo necessario: vt relatio creature
ad deu. Tertio mo fm vera identitate:
sicut in diuinis relatio psonalis se het
ad essentia. sed no videt qd possibile sit

amplior identitas que pprie dicitur iden
titas essentialis: quia nec relatio potest
essentialiter includi in absoluto: qd idem
esset essentialiter ad se et essentialiter ad alte
rum. nec absolutu et relatio possunt in
cludi in aliquo p se vno: sic p se vno qd
sit vnius generis: et ipius sit pprius co
ceptus p se vnus: et qd ipm sit p se i vno
genere: quia sicut in rebus no potest fie
ri vnu per se ex distinctis nisi illa se ha
beant sicut pprius actus et ppria pote
tia in eode genere: vt patet p p. viij.
meta. sic no pot aliquid esse hns per se
conceptum vnu: et cu hoc p se includens
distincta nisi conceptus vni sit p se poten
tialis et alteri actualis p se determinans
illu potentialiter. relatio et absolutu non
pnt habere tales conceptus quoz vn sit
p se determinabilis: et alius p se determi
nans: qd si aliquis conceptus absolutus sit
indifferens pot trahi p conceptum abso
lutum quousqz sit determinatissim sub
genere absoluto. p similitudine de conceptu
relati sub genere relatiuo. neuter igitur
est p se ptractius vel determinatius al
terius: qd vterqz sine altero natus e hie
conceptus determinatissimu in ppria co
ordinatione. Ex his ad ppo. in actu
cognoscendi de q querit est aliq entitas
absoluta: vt pbatu est in .j. arti. ibi etia
est aliq relatio vt probatu est in 2o arti.
Et ex isto vltimo hie q absolutu et rela
tiu no pnt constituere aliqd p se vnum:
nec saltu vni generis qd s. habeat coe
ptum p se vnu. Ex his sequit qd actus
cognoscendi vel no est aliquid p se vnum
vni generis: vl no p se includit illa duo
que pbata sunt ibi pcurrere. videt autem
pbatu in pmo arti. qd essentialiter inclu
dat absolutu: et pncipue in pmo ratioe. igitur
vt qd actus talis no sit essentialiter relatiuus
sicut p se includens relationem. vel si dicat
q est quoddam totu includens ambo illa
tuc no est aliquid p se vnu essentialiter re
latiuu: sed vnu p accidens essentialiter in
cludens altera ptem: sicut diceret impro

prie q̄ hō albus ē essentialit̄ albus. hoc
 .n. improprie dī: qz nihil essentialit̄ pro
 prie dī: de eo qd̄ nō est in se aliquid vnū
 essentialit̄: sicut nihil pōt eē verū de eo
 qd̄ est in se falsum: sicut ē illud cuius rō
 includit repugnantia. qd̄ qz nō est in se
 possibile: ideo nihil dī de ipō possibile.
 vel sibi esse possibile. sic in pposito: qd̄
 nō est p se vnū nihil pōt ei esse vere vel
 p se vnū. Si querat supponēdo opati
 onem esse p se vnā: 7 per p̄ns vni gene
 ris ad qd̄ genus ptinebit. Pōt dici p se
 est i genere q̄litas. hoc pbatur discor
 rēdo p genera. p3 qz nō est in genē sub
 stantie. 7 siliter de om̄ibus alijs generi
 bus p̄ter q̄ de q̄litate: relatiōe: actiōe: 7
 passione. nō est aut̄ relatiō vt pbatum
 ē in pmo arti. nec actiō nec passio. p̄bo
 pmo p mediū cōe illud. s. qd̄ positū est
 in pmo arti. qz sicut nulla relatiō nec vl
 la actiō de genere actōnis: nec passio de
 genere passionis est p̄fectio vltima agē
 tis vel operātis. hec opatio est p̄fectio
 7c. **P**̄terea actiō ē trāsmutatio alte
 rius in q̄tum alterum: sicut po^o actiua
 fm̄ p̄m. v. meta. est p̄ncipiuz transmu
 tandi aliu. d̄ in q̄ntum aliud. passio etiaz
 est trāsmutatio ab altero in q̄tum alterū
 opatio aut̄ cognoscendi vel appetendi
 nec trāsmutatio alterius: nec trāsmuta
 tiō ab altero. qd̄ lz videat eē manifestū
 tñ p̄bari pōt: quia trāsmutatio tā acti
 ua q̄ passiuā ē necessario ad aliquē ter
 minū accipientē esse illa trāsmutatōe
 qz fm̄ terminū formalē passuz se habet
 aliter q̄ prius. opatio nō est ad aliquē
 terminū accipientem esse p ipsam: imo
 eo mō quo habet terminū ad quez: nec
 est p̄ductiua termini ad quez: nec educti
 ua de po^o passi nec inductiua in passuz
 sed p̄supponit terminū. om̄is aut̄ actiō
 de genere actōis vel est p̄ductiua termi
 ni vel eductiua vl̄ inductiua: immo eo
 ipō quo actiō talis ponit in diuinis pu
 ta generatio vel spiratio p ipsam aliq̄s
 terminū accipit esse. s. suppositū genituz